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Didžiausia
Pasaulyje KARE!

T iTF.TTJ V OJE inirtusi kova tarp rusu ir vokiečiu
Husai užėmė Gumbinę ir Insterburką. Smarkus susirėmimai vokiečių ir rusų kartume* 
nes ties Stalupėnais, palei Tilžę ir Eitkūnus. Vokiečių laivai bombardavo Palangos mies­
teli. Ties Simnu, Suvalkų gubernijoje, rusai sušaudė vokiečių orlaivi, lekianti i Alytų.

Caras prižadėjo Lenkams savvvalda ir liuosybe žydams.

Prūsams nesiseka kare su Prancuzais, bet jie eina 
pirmyn Belgijoje.Pirmi ju pulkai ties Bruxelle-

Šv. Tėvas, Pius X, pasimirė.
Paskiausios Žinios iš Kares.

— Rymas, 20 d. rugpiučio. Sv. Tėvas Pijus X pasimirė 
1 vai. 20 min. šį rytą. Platesnis aprašymas bus sekan­
čiame „Žvaigždės” numeryje. '

— Londonas. 20 d. rugpiučio. Ties Stalupėnais, Prūsu 
Lietuvoje (pirma gelžkelio stotis nuo Eitkūnų), eina žiau­
ri kova tarp traukiančios Vokietijon rusų kariumenės ir 
ją sulaikančių vokiečių. Pirmame susirėmime vokiečiai 
paėmė nelaisvėn 1000 rusų ir 6 jų mašinines kanuoles.

— Londonas, 20 d. rugpiučio. Užsidegė Odesos dokai. 
Rusų karės laivas netoli Odesos užėjo ant minos ir pa­
skendo.

— Vokiečiai užėmė Lenkijos miestelį M lava, 70 mylių 
nuo Varšavos.

— 201 Austrijos jurininkas paskendo, kada Prancijos 
laivynas sušaudė Austrijos skraiduolį Žentą.

— Vokietija atmetė Japonijos ultimatumą kaslink 
Kiau-Cau kolionijos. Karė tarp Japonijos ir Vokietijos 
neišvengiama.

— Londonas, 20 d. rugpiučio. Šiandien eina smarki 
kova ant visos linijos nuo Oliandijos ligi Šveicarijos ru- 
bežiui. Prancūzai ir belgai pasitraukė atgal, vokiečiai 
užėmė Belgijos miestą Louvain. Generališko susirėmimo 
laukiama ties Namur ar Waterloo laukuose.
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Evangelija
dvyliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius X.

Anuomet tarė Jėzus mokintiniams: Palaimintos akys, 
kurios regi, ką jūs regite. Nes, sakau jums, jog daug 
pranašų ir karalių geidė regėti, ką jūs regite, o neregėjo, 
ir girdėti, ką jūs girdite, o negirdėjo. Ir šit kažkuris vik­
rus įstatyme atsistojo gandindamas jį, o tardamas: Moky­
tojau, ką daręs įgysiu aš amžiną gyvenimą? O jis tarė 
jam: kas yra parašyta įstatyme, kaip skaitai? O jis atsa­
kęs tarė: Mylėsi Viešpatį Dievą tavo iš visos širdies tavo, 
ir iš visos sielos tavo, ir iš viso galės tavo, ir iš visos min­
ties tavo, o artimą tavo, kaipo patį save. Ir tarė jam: Ge­
rai atsakei; taip daryk ir gyvęsi. O jis, norėdamas pats 
nusiteisinti, tarė Jėzui: O kas gi yra mano artimas? Ir 
išklausęs Jėzus tarė: Kažikoks žmogus ėjo iš Jeruzolimos 
Jerikon ir susitiko su galvažudžiais, kurie tat nuplėšė jį 
ir pažeidę nuėjo, palikę pusgyvį. Ir tikos, jog kažikoks 
kunigas ėjo tuomi pačiu keliu, o pamatęs jį, praėjo. Tal­
pos ir Levitą, būdamas pagal vietos ir regėdamas jį, praė­
jo. O važiuodamas kažikoks samaritonas, priėjo šalip jo 
ir pamatęs jį, yra pakrutintas mielasirdyste. O prisiarti­
nęs aprišė žaizdas jo, užpylęs aly vo ir vyno, o pasodinęs 
jį ant galvijo savo, vedė gaspadon ir lūpinos apie jį. O 
ant rytojaus išėmė du skatiku ir padavė gaspadoriui ir 
tarė: Rūpinkis apie jį, o ką nors išleisi daugiau, pagrįžęs 
atiduosiu tau. Kurs iš šitų trijų rodos tau artimu tam, 
kurs susitiko su galvažudžiais? O jis tarė: Kurs susimy­
lėjo ant jo. Ir tarė jam Jėzus: Eik gi ir tu padaryk tai 
pos.

Lietuviu Seimas.
Pasklydus žiniai apie Rusijos ir Vokietijos vaiskų su­

sirėmimą Liętuvos žemėse, iškilo Amerikos laikraščiuose 
sumanymas padaryti visų Amerikos lietuvių suvažiavi­
mą. kuris nuspręstų, kokią poziciją turi užimti lietuviai, 
idant išnaudotų geriausia dabartinę karę. Anot „Kata­
liko”:

„In paskelbtą susivažiavimą visi laikraščiai prie­
lankiai atsiliepia ir reikalauja, kad tasai suvažiavimas 
yra būtinai reikalingas, ir kad toksai atsibūtų kuo- 
greičiausiai, kadangi Europoje įsivyravęs karas labai 
greitai gali pragaišinti mūsų tėvynės sodžius, mieste­
lius ir miestus, gi mūsų brolius palikti be pastogės ir 
maisto. Lietuvių suvažiavimui turi svarbiausia rūpė­
ti lietuvių vargdienių Lietuvoje sušelpimas, kurie, be 
abejonės, daug nukentės nuo to karo. Politikiniai 
reikalai, manome, geriaus būtų palikti pašalyj, kadan­
gi iš tų kalbų-pasikalbėjimų visgi mums tuo tarpu ne­
būtų realės naudos.

Svarbiausias dalykas kur lietuviams susivažiuoti 
ir kada.

„Draugas” pataria suvažiuoti į Chicago ir tai lietu­
vių Federacijos kongreso metu. Federacijos kongre­
sas atsibusiąs Chicagoje rugsėjo 22, 23, 24 ir 25 d. 
Bet kadangi visuotinas lietuvių suvažiavimas yra la­
bai svarbus reikalas, tai „Draugas" sako, kad Federa­
cija galėtų savo darbus paskubinti ir visa pabaigti per 

pirmąsias tiria dienas, gi rugsėjo 25 d. būtų pašvęsta 
abelnam suvažiavusių lietuvių susitarimui apie šelpi­
mą savo tėvynainių, nukentėjusių nuo karo.”
Sulig „Kataliko” tas „Dr.” sumanymas geras, tik su­

važiavimas esąs atidedamas iki „svieto kraštui”. Mūsų 
nuomone, jeigu daryti suvažiavimą, tai visgi reikia prie 
ano prisirengti. „Draugo” skiriamas laikas rasi gali būti 
ir pertrvmpas atsakančiam prisiruošimui. Iš kitos pusės 
„Draugo” skiriama vieta — Chicagos miestas — neyra 
centru Amerikos lietuvių. Juk Pittsburgas kur-kas ge­
riaus atsakytų kaipo prieinamiausią visiems Amerikos 
lietuviams vieta. Bet ar nebūtų geriausiu suvažiavimui 
centru New Yorkas? Čia darant suvažiavimą geriausia 
galima būtų į jo nutarimus atkreipti visų tautų atydą.

Baimė, jog karė pasibaigsianti į porą savaičių ir sąda- 
ros tarybos užklupsiančios mus nesusitarusius, tuščia. 
Karė prasitęsianti jei ne pusantrų metų, kaip Anglijos 
ministeris tvirtino, tai visgi nors porą mėnesių. Sušelpti 
nuo karės nukentėjusius mūs tautiečius kol karė tęsiasi, 
irgi negalime, nes kiekvienam žinoma, kad karės metu 
negalėsim siųsti pinigų nei į Rusiją, nei į Vokietiją.

Tarp Lietuvių suvažiavimo sumanytojų ir tai greito 
suvažiavimo, regime ir gerbiamą mūsų svečią p. J. Gabrį. 
„Katalikas” štai ką kalba apie p. Gabrio šitame dalyke 
atsiliepimą.

„P-nas Gabrys reikalauja seimo politikiniu žvilgs­
niu. Seime turėtų būti apsvarstomi sekanti klausi­
mai: 1) Lietuvos padėjimas Rusijai pergalėjus Vokie­
tiją; 2) Lietuvos padėjimas Vokietijai nugalėjus Rusi­
ją ir 3) Lietuvos padėjimas Austriją suardžius.

Su lyg p. Gabrio nuomonės, jei visa Lietuva atsiras­
tų Rusijos globoje, tai būtų laimingiausia. Paliktų 
nelaiminga patekus Vokietijos naguosna arba, susiar- 
džius Austrijai, lenkų žabanguosna.

„Visa tai esą reikia apkalbėti, pasitarti, nes be to 
mes tegalime labai daug ko prarasti, kadangi visai Eu­
ropai šiandien prisiartinusi teismo diena...

„P-nas Gabrys turi tiesą sakydamas, kad mes labai 
daug ko šiame kare galime prastoti, bet kad lietuvių 
suvažiavime apie tuos dalykus pasikalbėjimai ką nors 
naudingo mūsų tautai galėtų suteikti, tai jau kiek­
vienam suprantama, kad iš to nieko gero negali išeiti. 
Mūsų tauta Europos valstybių politikoje yra kaip ir 
zero. Ką mes čia, Amerikoj, būdami neveiktumėm, 
kovojančios valstybės mūsų balso neišgirs. Mūsų vi­
suomenė, deja, dar tiek nepribrendus, kad tokiais po­
litikos reikalais galėtų užsiimti. Tegu mes čia ir per­
daug alasuosime, tegu mes apraudosime tėvynės liki­
mą, kol karas tęsis, mūsų sielvartų niekas neišgirs, 
kaip kad mes dabar nežinome, kas dedasi tėvynėje, gi 
mūsų broliai, Lietuvoj gyvenanti, nežino, kas dedasi 
pas mumis, Amerikoje.”
Šitokie redakcijos rezonavimas mums išrodo labai įdo- 

mum. Jeigu suvažiavime nereik palytėti politiškų klau­
simų, tai maža tebus nauda iš mūsų „alaso” suvažiavi­
me. Ar negeriaus būtų paaukoti tokian suvažiaviman 
važiuojančių kelionės lėšas sušelpimui karo kankinių tė­
vynėje. Kitas aukas ir daug gausesnes galės surinkti 
mūsų parapijų klebonai iš mūsų draugijų valdybos. At­
siminkime, nors ant valandėlės susivažiavimą „beparty- 
vį” Philadelphijoje ir „Pirmąjį Katalikų Federacijos Kon­
gresą Wilkes Barre”. Kuris daugiau pozityvio darbo nu­
veikė? Kiekvienas pats sau kredencijas pasidaręs diplo-
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matas pirmame didžius žodžių potvinius pylė i ausis sa­
vo tautiečių. Rėkalota, Šūkauta be galo. Ka» paskui iš 
to išėjo? Juk pats viršaitis tame seime išnaktos valdy­
bos (kun. M. Pėža) apgailestavo poziciją, kurion buvo sei- 

rf-mo senatorių įstumtas. Kas neatsimena skandališkų vai­
dų tarp Šliupo ir socijalistų, kurie buvo pasekme to ant 
greitųjų sušaukto seimo.

Federacija per Kongresą užmegzta irgi neapsiėjo be 

klaidų. Bet visgi anos klaidos nesulygintinai buvo ma­
žesnės.

Jei norime savo tikrai tėvynei padėti, tai reikia 
mums geros organizacijos, reik gerai kiekvienoje naujo- 
kynėje suorganizuoti Tėvynės šelpėjų komitetus, reik 
nuolatinės gerai apmislytos akcijos.

Iš kitos pusės kodėl mums bijotis suvažiavime paliesti 
politiški reikalai? Nejaugi męs vergais turime palikti 
ant amžių?...

Didele Kare Europoje.
(Tąsa nuo 1-mo puslapio.)

Belgija protestuoja, jog Vokietija 
sulaužė visas sądaras Paryžius, 14 d. rug­
piučio. Belgijos užrūbežinių reikalų ministeris įdavė vi­
sų viešpatijų atstovams memorijalą, kuriame protestuo­
ja prieš Vokietijos sauvaliavimą iki šiol neutrališkoje Bel- 

- gijoje. Girdi Vokietija savoiokiu pasielgimu sulaužė vi­
sas viešpatiji^ sądaras, o labiausiai Gene vos ir Haagos 
konvencijų nutarimus. Ministeris Davignon savo tame 
memorijale išskaito čielą eile pilnai paliudytų atsitikimų, 
kur Vokiečių kareiviai žudė sužeistuosius, šaudė civiliš­
kus žmones, savinosi privatišką ir viešą savastį ir išnau 

r' dojo baltąją vėliavą.

Šveicarija sumobilizavo 200.000 k a - 
r e i v i ų. Geneva, 14 d. rugpiučio. Šveicarijos valdžia 
apgynimui savo neutraliteto ir neprigulmybės sumobili­
zavo per 200.000 kareivių. Apsiginklavę šveicarai sau­
goja kalnuose kelius ir kelelius, kad priešai (vokiečiai) 
neužplauktų jų šalies.

Šveicarijos valdžia pirm to buvo atsiliepus i visas ka­
riaujančias viešpatijas, kad anos pagerbtų josios neutra­
litetą, nesiųstų savo vaisko per jos žemes, o už tai Švei­
carijos žmonės apsiimą gydyti visų šalių karėje sužeistuo­
sius kareivius. Žodžiu, jie pdversią savo salį į didelį laza- 
rietą, tik kad nei vienos besikariaujančlų pusių vaiskai 
neitų per jos žemes.

60.000 Olandijos kareivių saugoja ru­
be ž i ų. Amsterdam, 14 d. rugpiučio. Oliandijos val­
džia; patyrusi iš savo kaimynės Belgijos likimo, kad vo­
kiečiai dabartinėje karėje nelabai paiso neutraliteto, su­
traukė į savo parubežį 60.000 vaisko, kuris sulaikytų 
svetimų besikariaujančių šalių kariumenes nuo įėjimo į 
Oliandijos žemes. Idant pasekmingai tiems kareiviams 
būtų apgynti šalies rubežių, valdžia panaikino keliose vie­
tose darnus ir paskandino daugybę laukų po keliomis ma­
rių vandenio pėdomis.

Uždarys laikraščius už talpinimą 
necenzuruotų žinių apie karę. Londonas, 
15 d. rugpiučio. Lordas Kitchener, Anglijos naujas ka­
rės ministeris, pagarsino, jog valdžia uždarys kiekvieną 
laikraštį, kuris patalpįs kokias nors naujienas iš karės 

lauko, pirm nei anas peržiūrės valdžios cenzorius. Tas, 
esą. reikalinga, kad priešo špiegai iš laikraščių nedažino- 
tų ko-nors apie judėjimą kariškų pajiegų ir nepasinaudo­
tų tuomi.

Belgų moterys šaudo vokiečius. Co­
logne Gazette atspaudiuo vokiečių kariško chirurgo gro- 
matą, kuiioje ansai išpeikia belgus, ką tie kariauja prieš 
vokiečius kaip kokie laukiniai žmonės.

Girdi belgai piliečiai šaudė į vokiečius iš kiekvieno na­
mo, iš kiekvieno krūmo su neapsakyta neapykanta. 
„Moterys taip pat, kaip vyrai kariavo”. Jauna moteriš­
kė nušovė kariško automobilio šoferą. Žinoma, rašo p. 
chirurgas, už tai ją čia jau gatvėje sušaudyta. Bet, girdi, 
nei smerčia baudimas, nei kitokios bausmės kuoaštriau- 
sios nesulaiko belgų nuo pasipriešinimo vokiečių v aišku i. 
Net vaikai ir tie, esą, kur gali, daro vokiečiams blėdį. 
Esą tai laukiniai žmonės. Taip rašo vokietys aficierius 
daktaras. Kasžin ar jis peiktų savo šalies žmones, kad 
tie kariautų prieš svetimų šalių užpuolikus, visai netikė­
tai įsiveržusius į jų šalį ir viską naikinančius, žudančius 
be jokios mielaširdystės.

Vokiečių kancleris viešai Reichstage prisipažino, kad 
Vokietija neturi jokios tiesos eiti per Belgijos žemes su 
savo kariu mene, bet girdi, to reikalauja strategika, nes 
kitais keliais einant netaip lengva Pranciją pamušti. Tai­
gi užplaukė vokiečiai belgų žemes, viską degina, naikina, 
žmones tos šalies žudo ir dyvijasi, ką anie su tokiu įnirti­
mu kariauja prieš savo užpuolikus.

Caro Ukazas apie karę. Peterburgas, 15 d. 
rugpiučio. Čia apgarsinta šiokis caro ukazas apie karę:

1) Suspendavimas kariaujančių dabar su Rusija žemių 
piliečių teisių, kurios aniems priklausė sulig padarytos 
sądaros.

2) Suareštuoti visus svetimų žemių (kariaujančių) pi­
liečius, tarnaujančius kariumenėje arba priklausančius 
prie rezervistu.

3) Viršaičiams suteikta teisė išvyti iš šalies arba išva­
ryti į Rusijos gilumą visus svetimų žemių piliečius.

4) Konfiskuoti visus priešingų šalių Rusijos portuose 
laivus, kurie galėtų būti panaudojami karės reikalams.

5) Autorizuoti neutrališkų šalių piliečius pasilikti Bu-
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sijoje prie savo užsiėmimų.
6) Užlaikyti abipusių sutarimų nusprendimus apie 

karę, beje Paryžiaus 1856 m. sutarimą apie laivynus, Pe­
terburgo sutarimą uždraudžianti vartoti sprogstančias 
kulkas, Haagos konferencijos sutarimą apie marinančias 
dujas (gazus) ir sprogstančias kulkas, Genevos sutarimą 
apie teritorijališką karę ir visus sutarimus padarytus 
antroje Haagos konferencijoje.

Karė ant žū t—b ū t. Vokiečių kaizerio kancleris 
pagarsino Berlyne, jog dabartinė karė yra „aut žūt būt 
karė tarp Maskvos rasių ir Vokiečių”. Ją išsaukė nužu­
dymas karaliuno ir ano žmonos Sarajeve.

Mes persergėjome Rusiją, kad neuždegtų šios karės. 
Ji reikalavo Austrijos pažeminimo. Kada mūsų kaizeris 
darbavosi, kad užlaikyti ramybę ir telegrafavo carui prie- 
telystės žodžius, Rusija rengėsi į karę su Vokietija.”

Karės pasekmės Paryžiuje. Londonas, 
15 d. rugpiučio. Dienraščio „Standard” korespondentas 
telegrafuoja labai įdomią korespondenciją, cenzoro peržiū­
rėtą, aprašančią pasaulio sostinės išvaizdą karės laike.

„Visame mieste apšauktas karės stovis. Laikraščiuo­
se mažai žinių apie tikrus karės atsitikimus, vien apgarsi­
nimai valdžios įsakymų ir šiaip straipsneliai, pakelianti 
tautos dvasią. Vyrų beveik nematyti sostinės gatvėse, 
vien senelius šen ir ten sutinki ir daugybę moterų. Mo­
terys pardavinėja bilietus tramvajų ir Metropolitaine gel- 
žkelio stotyse. Kur pirma buvo nepaprastas judėjimas, 
dabar ideališka tyla. Gali nueiti kelias mylias miesto gat­
vėmis ir nesutikti policijanto. Paryžius pilnas svajonių 
apie atgavimą Alzacijos, apie įvyksiančias pergales ir ilgai 
pateksiančią ramybę. Partijų neapykantos, taip iki šiol 
įsižymėjusios Paryžiuje, dabar nepatėmysi. Visur pasi­
ryžimai geresniais palikti. Net prasikaltėlių daugybės, 
sulig G/ Herve’ą, kreipiasi į valdžią, kad leistų jiems stoti 
į mūšos pliacių, kur jie galėtų paaukoti savo gyvybę nu­
plovimui papildytų nedorybių ir nelabysčių.

Geriausi Prancijos rašytojai (kaip grovas de Mun, de 
Fleurs, Hannotaux, net Clemenceau) rašo į laikraščius 
trumpus apsakymėlius, kaip tas ir tas* nukrypęs iš doros 
ir teisybės kelio, dabartiniame krizio laike pasitaisė. To­
kie spaudos tonas daro didę įtekmę ant visuomenės. Ši­
tame psichologiškame momente patėmyta didis visuome­
nės pakrypimas į krikščionišką gyvenimą. Net didžiausi 
pasileidėliai, iki šiol gyvenę be šliubo, mobilizuojami ir 
šaukiami ginti tėvynę, atsimena, kad jie gimę iš katalikų 
tėvų ir turėtų gyventi sulig Kristaus mokslą. Kunigai, 
kuriuos Paryžiaus dykaduoniai pašiepdavo ir net gatvėse 
užgaudavo, dabar jieškomi kaipo geriausieji bičiuoliai, 
tikri dvasios gydytojai. — „Monsieur le Cure” — kunige 
klebonai — „aš pamiršau savo „Tėve mūsų” ir „Tikiu į 
Dievą Tėvą”, bet rasi galėsite išklausyti manęs išpažin­
ties. Noriu pradėti naują gyvenimą” — tai nuolatiniai 
atsiliepimai atsilankančių klebonijose buvusių bedievių. 
Paryžiaus mieste tūkstančiai sutuoktuvių įvyksta. Mat 
iki šiol palaidunystėje gyvenę bedieviai ir visokie istai, ei­
dami į karę, susivieniję su Dievu per šv. išpažintį, nori 
pataisyti savo nedorą gyvenimą ir savo paleistuvingą gy­
venimą pataiso moterystės Sakramento priėmimu.

Magazinai, kurie iki šiol pardavinėjo visokius nieknie­
kius ir gražylas, dabar pripildyti visokių Raudonojo Kry­
žiaus pabūkliu sušelpimui sužeistųjų. _____

Sušaudė socijalistų vadą. Londonas, 15 
d. rugpiučio. Dienraštis „Daily Citizen”, darbininkų par­
tijos organas, praneša iš Vokietijos naujieną, apie socija­
listų vado. Reichstago atstovo, Liebknechto sušaudymą. 
Liebkuechtas buvo pašauktas į rezervus stoti karan. Jis 
atsakęs valdžios viršaičiams kad jis netikįs į karę, kuri 
bereikalingai žudo nekaltus žmones. Neužilgio potam į 
jo namus atėjo aficierius su keliais kareiviais, kurie jį nu­
vedė į kazarmes. Čia ant greitųjų padaryta kariškas teis­
mas ant buvusio Vokiečių socijalistų vado parlamente. 
Paskui jį pastatyta prie kazermių. sienos ir sušaudyta. 
Kariška valdžia sušaudžius taipgi ir Rožę Luxemburg, so- 
cijalistų rašytoją, tvirtinusią, kad peržiauriai apsieina­
ma su kareiviais armijoje.

Rugpiučio 18 d. telegramos iš Kopenhagen, Danijos, 
praneša, jog čia atvykę iš Vokietijos pabėgėliai nuo karės 
tvirtina, kad paskalai apie nužudymą 100 vokiečių soci­
jalistų ir jų vado, Dr. Liebknectho, yra tai gryniausias 
prancūzų ir anglų prasimanymas.

Sudaužė Vokiečiu aeroplianą S u 
valkų gub. Peterburgas, 15 d. rugpiučio. Vokiečių 
aeroplianas lakstė Suvalkų gubernijos žemėse, špieguo- 
damas rusų kariumenės pozicijas. Rusai ilgai šaudė į 
lakūną ir pagaliaus sužeidę jo mašineriją. Pašautas ae­
roplanas nukrito ant žemės, netoli Simno miestelio (Dzū­
kijoj) ir 4 buvusieji jame vokiečių aficieriai ant smert už- 
mušti.

Prancūzų lakūnas sudaužė didį vo­
kiečiu Zeppelin ą. Prancūzų lakūnas Perrin už­
puolė ties Nancy miestu milžinišką vokiečių orlaivį 
Zeppeliną. Smarkiai lakstydamas iškilo virš milžino ir 
ėmė mėtyti į aną bombas. Bomboms sprogus, Zeppeliuo 
balionas trūko ir jo luotelyje sėdintieji 20 kareivių ir ke ­
li aficieriai nukritę ant žemės palydėjo savo gyvastį.

Panašią pergalę ant vokiečių lakūnų pasisekė įgyti ir 
belgų lakūnui ties Diet miestu. ,

Kitus du vokiečių aeropliauus suėmė Oliandijos kariu- 
menė, kada tie šnipinėdami kariumenės pozicijas turėjo 
nusileisti žemyn.

Rusijos mobilizacija užbaigta. Pary­
žius, 15 d. rugpiučio. Sulig oficijališkas žinias iš Rusijos, 
tos šalies mobilizacija užbaigta 10 dienų ankščiau, negu 
tikėtasi. Visoje Rusijoje esąs didis entuziazmas. Rusijos 
šventikai visur skelbia „šventąją karę”, prieš vokiečius 
Popai ilgais plaukais, plačiomis rankovėmis ir ilgais švar­
kais daugelyje atsitikimų eina kareivių giltose, raginda­
mi anuos, kad nenupultų dvasioje. Rusija turinti sutrau­
kus į Vokietijos ir Austrijos parubežį 2 milijonu valako ir 
pusę milijono Rumunijos parubežėje.

Rusai apgalėjo vokiečius. Peterburgas, 
16 d. rugpiučio. Jenerališkas Rusijos štabas garsina, jog 
rusų kariumenė apgalėjo vokiečius keliose vietose. Ru­
sijos kareiviai išardę vokiečių gelžkelį tarp Smalininkų 
ir Tilžės (Prūsų Lietuvoje) net vienuolikoje vietų.



fe V A t s ž i) S. 1
Pereitos savaitės seredoje rusu kar iu menė susidūrė su 

keliais vokiečių pulkais parų bezėje, Kališo gubernijos že- 
mėse. Vokiečiai buvę priversti kuoveikiaus pasitraukti 
prieš smarkiai atakuojančius rusų kazokus.

Žada lenkams autonomiją. Londonas, 16 
d. rugpiučio. Reuter’io telegramų bendrovė praneša, jog 
Rusijos generalissimus (augščiausias vadas) didkunigaikš- 
tis Mikalojus išleido i Lenkų visuomene atsišaukimą, ku­
riame prižada lenkams sugrąžinimą anų karalijos, jei šito­
je karėje jie bus ištikimi Rusijai. Ant to dokumento esą 
parašai caro ir kelių jo giminaičių didkunigaikščių. Ta­
me atsišaukime rašoma:

„Atėjo valanda, kada išsipildįs jūsų tėvų svajonės. 
Pirm 150 metų gyvas Lenkijos kūnas buvo sudraskytas 
į šmotelius, bet jos dvasia gyvavo ir gyvavo viltyje, jog 
ateis Lenkijos atgimimo valanda ir susitaikinimo su 
Rusija.

„Rusų armija atneša jums iškilmingą susitaikinimo 
prižadėjimą, kuris išnaikįs rubežius, perskiriančius len­
kų tautą, kurią ji suvienija po Rusijos caro skipetru. Po 
jo globa Lenkija atgims išnaujo, laisva savo tikėjime, sa- 

. _vo kalboje ir autonomiška.
„Rusija vien reikalauja nuo jūsų lojališkumo, kokį už­

dėjo ant jūsų istorija. Su atvira širdžia ir ištiesta broliš­
ka ranka Rusija ateina pas jus. Ji tiki, jog kardas, suka­
pojęs vokiečius ties Grunvaldu, dar nesurūdijo.

„Rusija eina apsiginklavus nuo Tykaus Okeano iki 
Siaurės jūros. Aušta jums naujo gyvenimo aušra. Toje 
garbingoje aušroje regimas kryžiaus ženklas — kančių 
siinbolas ir atgimimo ženklas.”

Vokiečiai užėmę nekurtas Lenkijos žemes tarp tų ir 
Čenstakavą irgi per laikraščius ragina lenkų žmones, kad 
būtų prielankus jiems ir maloniai patiktų visur atsilan­
kantį kaizerį. Vokiečiai prižada kuogražiausiai išpuošti 
Censtakavos bažnyčią ir Panelės Švenčiausios paveikslą 
papuošti brangiausių deimantų vainiku. Visiems, kurie 
mėgįs kokiu nors būdu užgauti vokiečių vaiską, kaizerio 
valdžia grūmoja baisiausiomis bausmėmis.

Vokietijos Siaurinė armija, atsiremdama ant Dancigo, 
kur jos provijantų ir ginklų sandeliai, pasiryžusi apimti 
visas Lenkijos žemes ir sueiti su Austrijos armija ties 
Lucku ar Liublino žemėse. Rusijos vaiskas tokiame atsi­
tikime turėtų arba pasitraukti visai iš Lenkijos arba bū­
tų atkirstas nuo Rusijos. Vokiečiai ir austrijokai tikisi, 
kad šitoje karėje Lenkijos žmonės, pakildami prieš Rusiją 
daug jiems padėsią. Padėsią jiems ir Rusijos revoliucijo- 
nieriai ir žydai, kuriems Rusijos valdžia labai įkirėjusi.

Sumušė kelis Austrijos pulkus. Lon­
donas. 16 d. rugp. Prancijos užrubežinių reikalų minis­
terija praneša, jog Dniestro paupiuose (Rusijos žemėse) 
įvykę smarkus susirėmimai tarp Rusijos ir Austrijos vais­
kų. Tuose susirėmimuose Austrijokų Ketvirtas pėstinin­
kų pulkas ir 5-tas raitarijos pulkas buvo visiškai išžu­
dyti.

Boston, Mass. 16 d. rugpiučio. Vokiečių Hansa 
' Linijos garlaivis Sclineifels, plaukiąs iš Kalkutos į Bosto­

ną su prekėmis, kurių kaina siekia 1 milijoną dolerių, pa­
puolęs į Anglijos valdžios rankas ties Gibraltaru.

Austrijos kariu menė įsiveržė į Ser* 
biją. Londonas, 16 d. rugpiučio. New Yorko Herald’o 
korespondentas gavęs tikrą žinią nuo Serbų ambasado­
riaus šičia, jog Austrijos vaiskas iš 400.000 vyrų jau įsi­
veržė į Serbijos žemes. Perėję rubežių septyniose vieto­
se austrijokai jau traukia vyyriausiu strategišku keliu į 
Kragujevac miestą, dabartinę Serbijos sostinę. Serbų je- 
nerolas Jankovič, užėmęs vietą apsirgusio vyriausio je- 
nerolo Putniko, praneša, jog austrijokai buvo keliose vie­
tose atkirsti, bet aniems pasisekė prasimušti per serbų 
kariumenę ties Losnica. Daugybė austrijokų krito tuose 
susirėmimuose. Serbai, esą. pergalėjo austrijokus ne vie­
noje batalijoje „ant štikų”, taipgi serbų šauliai ir artileri­
ja nepalyginamai geresni esą už Pranciškaus Juozapo ka­
reivius.

Rugpiučio 15 d. iš Nišo, Serbijos, pranešama, jog ser­
bų kariumenė atkirto austrijokų, mėginančių persikelti 
per upę Sava, ataką. Serbų artilerijos šūviai paskandino 
du Austrijos garlaiviu ant Dunojaus. Visi kareiviai, bu­
vusieji ant jų, prigėrė.

Vokiečių vadas nusižudė. Bruxelle, 16 
d. rugpiučio. Zinia apie mirtį jenerolo von Emich, kuris 
vedė kariumenę, užpuolusią Belgiją, patvirtinta. Vietoj 
žuvusio, Dešimtojo armijos korpuso komandantu kaize­
ris paskyrė jenercią von der Marvitz. Jenerolas Emich 
tarnavo Prancūzų-Vokiečių karėje 1870 metais ir buvo 
vienu iš gabiausių kaizerio jenerolų. Delei belgų netikė­
tai narsaus pasipriešinimo ties Liege, jenerolas von 
Emich, daug savo kareivių nužudęs, įpuolė į desperaciją 
ir pats sau galą pasidaręs.

Vokiečiai pasirengę paaukoti 100.000 
kareivių. Bruxelle, 15 d. rugpiučio. Sulig paimtų 
nelaisvėn vokiečių kareivių liudijimą, Vokietijos genera- 
liškas štabas pasirengęs palydėti 100.000 savo kareivių 
gyvybę, kad tik pramušti sau kelią per Belgijos žemes į 
šiaurinę Pranciją.

Iš Luksemburgo ateina raportai, jog čia yra smarkus 
susirėmimai tarp belgų ir vokiečių raitarijos.

Vokiečiai vėl buvo atmušti atgal ties Longwy ir Lon- 
ginjon.

Visi raportai giria belgų kunigų heroizmą. Belgai ži­
nomi yra iš savo prisirišimo prie tikėjimo ir paguodonės 
savo dvasiškių. Taigi belgų kunigai daugelyje atsitikimų 
ėjo su savo kareiviais ant mūšos pleciaus, anuos raginda­
mi, kad drąsiai kariautų už tėvynę. Kada kanuolių kul­
kos aplinkui skinte skynė kareivius, belgų kunigai drą­
siai klausė žūvančių išpažinties, davinėjo aniems pasku­
tinį šv. Aliejais patepimą ir suteikė visokią dvasišką pa­
šalpą. Tokis kunigų pasišventimas ir narsa, sulig aficie- 
rių liudijimą, pripildė belgų kareivus didžiausia narsa ir 
daugiausiai prisidėjo prie garbingų pergalių. Belgai 
kareiviai, kariaudami čiajau akyveizdoje savo dvasiškių, 
nei nemislijo apie mirtį, vien norėjo viens už kitą kuomi 
nors labiaus pasižymėti. Vienas belgas Lupin, geras šau­
lys. pamatęs, kad vokiečiai atlekia su nauja baterija, su­
šuko: „palaukit, aš juos vienas apgalėsiu”. Pasislėpęs 
už namo sienos jis ėmė šaudyti į vokiečių baterijos vir­
šaičius. Paklojo vieną po kitam visus tos baterijos afi-
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Didžiausi karės laivai: viršuj— Anglijos „Iron Duke”, apačioj—Vokietijos Deutsch­
land”. Viduryje Vokiečių laivyno jūrininkai, grįžtantieji i savo laivus po manevrų 

ant sausžemio.

cierius ir kareivius. Paskutinis vokietys, likęs prie ka- 
nuolių, iš desperacijos paleido šūvį į sieną, kuri griūdama 
palaidojo didvyrį. Belgų žemės apgynėją.

Bru xelle, 16 d. rugpiučio. Vokiečių kariumenė, 
užėmusi naujas pozicijas rengdamasi atakuoti Louvain’o 
ir Bruxelles miestus, Šiandien ilsisi. Lakūnai ištyrinėto- 
jai praneša, jog vokiečiams atvežta sunkios apgulimo 
kanuolės ir daug amunicijos. Vokiečių armija nupuolusi 
dvasioje. Vienas labai augštos rangos vokietys aficierius, 
kariavęs prie Liege’o, pats sau galą pasidarė, palikdamas 
tokią gromatą: „Liege bus Vokiečių armijos kapinynu. 
Aš pirmas atsigulsiu jame”. Liege’o fortai vis nepasiduo­
da vokiečiams. Apžiūrint prie užmuštų vokiečių aficie- 
rių popieras, rasta įsakymai, ką jie turi daryti prie Pran- 
cijos miestų Nancy ir kitų nuo 4 iki 15 rugpiučio. Iš to 
aišku, kad narsus Liege’o apgynėjai suardė visus Vokie­

čių štabo plianus. Jau 4 d. šio mėnesio Vokiečių vaiskas 
turėjęs būti Prancijos žemių gilumoje, o čia po 2 savaičių 
dar jiems prisieina kariauti Belgijoje.

Prancūzai sumušė vokiečių frontą. 
Londonas, 16 d. rugpiučio. Prancūzų kariumenė atmušė 
visus atakus vokiečių, traukiančių ant Longwy ir Circy. 
Vokiečiai netik neįstengė užbaigti savo ataką, ale buvo 
priversti bėgti iš mūšos plcciaus.

Iš ligšiolaikinių susirėmimų vokiečių su prancūzais 
patiriama, jog karės linija prasitęsianti nuo Liegeiki Mul- 
'hausen, ant 260 mylių ilgio. Vokiečių vaisko daugiau­
siai esą šiaurinėje Belgijoje ir Luksemburge.

Prancūzų valdžia laiko didžiausioje paslaptyje savo 
kariumenės pozicijas, bet iš pagarsintų prancūzų perga­
lių galima šiek tiek spėti, kur daugiaus prancūzų vaisko 
esama.



Nedėlios naktį didelė prancūzu kariumėnė darė ataką 
ant vokiečių pozicijų parubežėje tarp Saarburgo ir Lune- 
ville. Po visos nakties inirtusios kovos prancūzams pasi­
sekė pergalėti ir čia prancūzai paėmė pirmą vokiečių 
stand arą.

Vokiečių kariumėnė, negalėdama atsilaikyti, traukia 
si atgal. Prancūzai paėmė 3 miestus.

Viršutinėje Alzacijoje irgi pasisekė prancūzams. Čia 
jie užėmė žymų miestą Tahn. Vokiečių jenerolas von 
Deimeling, 15-tojo korpuso komandantaa, sužeistas ko­
voje.

Peterburgas, 16 d. rugpiučio. Du vokiečių lai­
vyno minų naikintojai laivai atplaukę i Lietuvos pakraš­
tį, bombardavo Palangos miestą. Vokiečių kanuolių šū­
viai nedaug blėdies padarė Palangos miesteliui.

Vokietija perspėja Belgų ir Prancū­
zų, p i 1 i e č i u s. Londonas, 15 d. rugpiučio. Exchange 
Telegrafo korespondentas praneša iš Rymo, jog Vokieti­
jos vyriausybė pasiuntė Prancįjai ir Belgijai tų šalių pi­
liečiams perspėjimą, kuriame sakoma, jog nuo šiol kiek­
vienas civiliškas asmuo, kuris kėsįsis ant vokiečių karei­
vių gyvybės ar mėgįs daryti ergelius su tiklsu užkenkti 
vokiečių armijos pirmyn žengimui, bus sušaudomas ant 
vietos be jokio teismo. Apart to vokiečių vyriausybė ta­
me perspėjime užsipuola ant Prancijos ir Belgijos val­
džios, kad tos būk sukėlę prieš vokiečius civiliškų pilie­
čių minias, kurios (kaip tai atsitiko vokiečiams įeinant į 
Liege’o miestą) pasalomis šaudo ir užpuldinėja vokiečių 
kareivius.
-' "Pabaigoje tos notos sakoma, kad jeigu kur būsią išžudy­
ti civilšiki piliečiai, tai už tai reikėsią kaltinti ne Vokiečių 
žiaurumą, bet Prancijos ir Belgijos, vyriausybę, kurios 
suerzino ir užfanatizavo tuos žmones ir privedė prie to­
kių pasekmių.

Sušaudė 85 civiliškus žmones. Ry­
mas, 26 d. rugpiučio. Vokiečiams, matyt, nelabai sekasi 
karė su prancūzais Alzacijoje, nes jie labai įniršę ir prie 
mažiausios progos išlieja savo tulžį ant ramių Alzacijos 
gyventojų. Pabėgę nuo vokiečių įnirtimo miesto Erns- 
tein gyventojai Basle (Šveicarijoje) pasakoja, kad perei­
tos savaitės pabaigoje vokiečių kareiviai sušaudė tame 
mieste 85 gyventojus, kuriuos jie pažvelgė, būk anie 
sąjaučia prancūzams. Tarp nužudytųjų buvę keli prakil­
niais miesto piliečiais, bet tas jų neišgelbėjo iš vokiečių 
nagų.

Japonijos ultimatumas Vokietijai. 
Tokio, 16 d. rugpiučio. Vokietija turi įsisteigusi Blynuo­
se, prie Didžmario, savo koloniją Kiau-Cau su uostu sa­
vo laivams. Kilus karei tarp Vokietijos ir kitų valstijų, 
dalis vokiečių laivyno, stovinti uoste Kiau Cau, pradėjo 
užpuldinėti Rusų ir Anglijos laivus Tolimuose Rytuose. 
Japonija, kuri pastaruoju laiku buvo padariusi sutartį 
su Anglija ir pasižadėjusi reikale ją remti, pasirįžo palai­
kyti Anglijos pusę ir sunaikinti Vokiečių galybę Toli­
muose Rytuose. Tuo tikslu šiandien Japonijos vyriausy­
bė pasiuntė Vokietijai reikalavimą, kad toji ligi rugpiučio 
23 dienos išsikraustytų su savo laivynu iŠ Kynų vande­
nų. Jeigu ligi paskirtam laikui Vokietija neišpildysianti 

Japonijos reikalavimo, japonai žada ginklu išvyti vokie­
čius iš Kiau-Cau ir paimti tą koloniją savo globon.

Kad nesukelti prieš save Suvienytų Valstijų, kurios 
yra pasižadėję ginti Kynų reikalus, Japonijos vyriausy­
bė paskelbė iškaluo, jog iš to savo žygio ji visai nemanan­
ti pasinaudoti, tik sumažinti Vokiečių įtaką Tolimuose 
Rytuose. Po užėmimui Kiau-Cau, Japonija žada gražu­
mu tą koloniją sugrąžinti Kynams, kuriems ji pirimau 
prigulėjo. Vokiečių laivams Kiau-Cau’e pasiūlyta arba 
apleisti uostą ligi rugpiučio 23 d., arba nusiginkluoti ir 
pasilikti tenai ligi užbaigimo karės.

Kad vokiečiai nesutiks ant tokio Japonijos pasiūlymo, 
nėra abejonės. Tą koloniją vokiečiai 1898 m. paėmė iš 
Kynų rendon 99 metams. Pajūrio miestas Kiau-Ciau tu­
ri apie 120.000 gyventojų, tarp jų tik 4.728 europiečiai, 
likusieji gi — kynai. Visa kolonija užima apie 200 kva- 
drat. mylių žemės plotą. Apie jos svarbumą kaip pramo­
nės taip ir vertelgystės tikslu galima spręsti iš to, kad Vo­
kietijos vyriausybė įdėjusi dešimtis milijonų dolerių jos 
įtaisymui ir apginklavimui, tikėdamasi ateityje kelis syk 
daugiau s pelno iš jos gauti. Si kolonija jau dabar pusė­
tinai vokiečiams apsimoka, kadangi ji turi turtingus kie­
tosios anglies guolius. Vertelgystėje uostas Kiau-čau turi 
neapkainuojamą vertę: užėmus jį vokiečiams, Vokietijos 
vertelgystė čia taip įsigalėjo, kad kai kuriuose atsitiki­
muose pralenkė net Japoniją. Nedy vai tat, kad Japonai 
nuo seniai skersa akia žiūrėję į Vokiečių veikimą Toli­
muose Rytuose, dabar, gavę progą, mėgins juos iš ten iš­
krapštyti.

Vokiečiai, kaip minėjome, be abejonės gražumu neap­
leis tos taip svarbios jiems kolonijos ir tokiu būdu karė, 
kuri ligi šiol siautė Europoje, greitu laiku persineš ir į 
Tolimuosius Rytus.

Rusai užėmė 2 miestu Prūsuose. Pe­
terburgas, 17 d. rugpiučio. Oficijališkai šiandien apskelb­
ta, jog Rusijos parubežio kariumenė užėmė du žymesniu 
Prūsų Lietuvos miestu, beje: Gumbinę ir Insrutį (Inster- 
burką). Pirmame gyventojų esą apie 18.000, antrame gi 
apie 30.000. Nuo Instručio į Karaliaučių tik 50 angliškų 
mylių.

Caras gerinasi žydams. Kopenhagen, 17 
d. rugpiučio. Caras išdavė manifestą į žydus, atspaustą 
žydų kalboje. Tame atsiliepime į „mano mylimą žydų 
gentę” caras primena žydams geradėjystes, apturėtas nuo 
Romanovų cariško namo ir Rusijos žmonių ir ragina žy­
dus. kad anie su didžiausiu uolumu skubintų po caro 
štandarais apginti tėvynę Rusiją, nes Rusų ir Žydų rei­
kalai sulig carą esą identiški.

Vokiečių dienraštis „Frankfurter Zeitung’’, perspauz- 
dinęs tą manifestą, pašiepia, jog iki šiol, girdi, žydeliai 
nelabai skubinasi į Rusijos apgynėjų eiles.

Paskandino 2 Austrijos šarvuočiu. 
Niš, Serbija, 17 d. rugpiučio. Serbų karės ministerija 
garsina apie smarkią kovą ant marių, kuri įvyko vakar 
tarp Prancūzų ir Austrijos laivynų. Kova prasidėjo 9 
valandą nedėlios ryte netoli Budua pamatinio Austrijos 
miesto Adrijatiko juroje. Du Austrijos šarvuočiu laivu 
likosi paskandinti, trečias padegtas, o ketvirtasai spėjo 
pabėgti, plaukdamas su didžiausiu smarkumu į žiemius,
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Prancūzai giriasi didele pergale. 
Paryžius, 17 d. rugpiučio. Valdiškas karės ministerijos 
apskelbimas praneša, apie didelę pergalę, kurią padarė 
Prancūzai ir Belgai. Su lyg tą pranešimą po visos paros 
batalijai vokiečiai ties Dinant’u, Belgijoje, už 15 mylių 
nuo Prancūzų Namuro, didžiausioje betvarkėje bėgo iš 
mūšos pleciaus per rubežių i savo žemes. Prancūzai su­
gavo kelis šimtus vokiškų ulanų arklių. Kova tarp abie­
jų pusių buvo įnirtusi, ir daugybė abiejų pusių vaisko 
žuvo. Vokiečių artilerija, gerai nutaikiusi i prancūzų po­
zicijas, skinte skynė prancūzus. Kareiviai, sprogstančių 
granatų draskomi, pradėjo nerimuoti, nupulti dvasioje. 
Aficieriai, matydami, kad pozicija neišlaikoma, užkaman- 
dieravo ataką. Bet vokiečių artileristai guldė atakuojan­
čių linijas. Išrodė, kad prancūzai pradės bėgti. Vienas 
kareivis tarp sprogstančių granatų kaukimo pilna krūti­
ne užtraukė: „Aliens enfants de la Patrie” (eikim, tėvy­
nės sūnus) prancūzų tautišką himną — Marselietę. Gai­
dą jo perėmė kiti, ir staiga ant visos prancūzų linijos tau­
tiškos giesmės gaida užglušijo viską. Nupuolę dvasioje 
kareiviai tarsi užsielektrizavo, pamiršo pavojų, mirtį, 
vien girdėjo Tėvynės šauksmą, raginantį nutrenkti tiro­
nų jungą. Kaip levai šoko prancūzai, ir už kelių minučių 
jų pilna buvo besidarbuojančių apie vokiečių kanuoles. 
Vokiečiai neišlaikė atako ir, viską pametę, bėgo, kur ko­
jos nešė.

Popiežius sunkiai susirgo. Rymas, 19 
d. rugpiučio. Sv. Tėvas Pijus X, kuris jau nuo seniai ne­
sidžiaugė gera sveikata, dabar, sujudnitas dideliu kraujo 
praliejimu Europoje, visai susilpnėjo. Sulig raportų iš 
Londono, popiežiaus sveikatai regimai eina blogyn. Jo 
Šventenybė, gulėdamas ant mirties patalo, išleidęs į viso 

-pasaulio katalikų vyskupus atsiliepimą, kuriame ragina 
juos melstis, kad. Dievo Apveizdai padedant, užsibaigtų 
kraujo praliejimas ir įvyktų visiška ramybė.

Galas Vokiečių imperijai. Kaikurie po­
litikos žinovai tvirtina, jog ši Europos karė spardysianti 
visiškai vokiečių imperiją ir ant jos griuvėsių turėsianti 
išdygti Vokietijos respublika. Tas pats likimas lemiama 
ir Austrijai, kurios visos tautos gausią neprigulmybę po 
Europos viešpatijų globa.

Laukia atgijimo Lenkijos. Iš dabartinės 
Rusijos karės už slavus lenkai laukia tikro savo tėvynės 
atgijimo. Garsi radiumo išradėja Madame Curie, po tėvų 
Sklodowska, paklausta reporterių, ką ji mano apie caro 
prižadus lenkams, pasakė, jog tai esąs pirmas žingsnis 
prie Lenkijos atgijimo. Rusija, girdi, užstojanti serbus, 
negali atsakyti 25 milijonams lenkų tautiškos neprigul- 
mybės.

Tokioje pat prasmėje kalbėjo ir Prancūzų Medicinos 
Akademijos profesorius Babinski. Abelnai kur tik kas 
užkalbina dabar lenkus, net Austrijoje gyvenančius, visi 
paremia savo viltis ant Rusų kariumenės. Lenkų pa­
akinti rašytojai net Anglijoje jau pradeda rašyti apie bū­
simos Lenkijos rubežius. Taip antai garsus anglų publi­
cistas Wells, pranašaudamas, kaip upžsibaigs šita karė, sa­
ko, kad Anglija sandaros rodose turėsianti svarbiausią 
žodį. Girdi Prancūzai turėsią pasikakinti įgijimu Lota­

ringijos provincijos, o Alzacija būsianti prijungta prie 
Šveicarijos. Belgija pasiliks kokia buvusi. Rusijai būsią 
leista atbudavoti Lenkiją, prijungus prie anos Prūsų ir 
Austrijos atimtas žemes, nes tik tokiu būdu galima būsią 
palaikyti Europos viešpatijų lygsvarą...

Regimai lenkų ponai visuose kraštuose agituoja, skel- • . 
bia, kad jų oičiznos įsteigimas galįs būti vaistu visokioms 
Europos ligoms.

Smarki k-o va Lietuvos žemėse. Sulyg 
telegramos iš Peterburgo, vokiečių raitarija mėgino atim­
ti rusų užimtą Eitkūnų miestą Žolinių dienoje, 1 6 d. rug­
piučio. Po visos dienos įnirtusiai kovai rusai paliko per­
galėtojais.

Austrijos kareiviai buntavojasi. 
Londonas, 19 d. rugpiučio. Oficijališkos telegramos iš 
Prancijos užsienio reikalų ministerijos praneša, jog čekai 
ir serbai Austrijos kareiviai keliose vietose susibuntavor 
jo, nenorėdami kariauti prieš Rusijos valdžią. Visus juos 
tuojaus sušaudyta. Bet tas nieko negelbsti. Visas 15-to 
Austrijos armijos korpuso serbų pulkas atsisakė eiti 
karėn.

Belgų sostinė perkelta į Anwerpan. 
Londonas, 18 d. rugpiučio. Reutero telegramų agentūra 
praneša, jog Belgų sostinė perkelta iš Bruxelles į Antwer- 
pą., Belgijos pamariui miestą. Vokiečių raitarija, sustip­
rinta naujais pulkais, buvo priėjusi prie Waore, 15 angliš-" 
kų mylių atstu nuo Bruxelles.

Belgai apleidžia savo sostinę. N ew 
York Herald’o specijališkas korespondentas telegrafuoja 
seredos ryte (rugpiučio 19d.) iš Londono, jog kariška ro­
dą, susidedanti iš Anglijos, Belgijos ir Prancijos augščiau- 
sių vadų nutarė atiduoti Vokiečiams Belgijos sostinę 
Bruxelle be didelės kovos. Vokiečiai užimdami Bruxellę, 
priversti bus stoti į jenerališką karę Waterloo laukuose, 
kur pirm 100 metų buvo galutinai sudaužyta Napoleono 
Didžiojo galybė. Belgų jenerolai, prisipažindami reika­
lingumą užleidimo vokiečiams savo sostinės, verkė karės 
rodoje. Taigi dabar Belgijos sostinė ir visa valdžia per­
kelta į pamariui Antwerpo miestą, kuris drūtai apgin­
kluotas ir galįs atsilaikyti per 8 metus prieš 300.000 ka­
reivių.

Tikimasi, jog neužilgo istoriškuose Waterloo laukuose 
įvyks viena iš didžiausių pasaulio kovų ir jog čia būsiąs 
padarytas galas Vokiečių kaizerio kariškai galybei.

Vokiečiai dabar kovoja Belgijoje ant 40 mylių ploto su 
suvienytomis prancūzų, anglų ir belgų kariumenėmis, 
bet šie paskutiniai, nors kaudamiesi, vis traukia atgal. 
Žinovai tvirtina, jog jųjų plianas įvyksta pilnai ir jog 
greit abi kariumeni susirėmė apie Waterloo.

Alzacijoje prancūzams iki šiol labai sekėsi. Jie visur 
atstūmė vokiečius, daug anų išžudydami ir užgrobdami 
daugel jų provijantų ir amunicijos.

Prancijos sostinėje buvo didis džiaugsmas, kad atėjo 
žinia, jog prancūzams pasisekė atimti štandaią vienam iš 
garsiausių vokiškų pulkų. Atimtąją vokiečių vėliavą 
prancūzai nešiojo parodoje Paryžiaus gatvėse ir paskui 
pastatė prieš Napoleono grabą rūmuose Hotel des Invali­
des.
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Trumpos žinutes iš kares.
— Peterburgas, 17 rugpjūčio. Caras Mikalojus su visa 

savo šeimyna ir kaikuriais dvariškiais išvažiavo Maskvo- 
n. Čia jis apsigyveno Kremliuje ir su augščiausiais pra­
voslavų dvasiškiais apskelbsiąs „šventąją karę”, raginda­
mas visus savo pavaldinius, kaip vienas žmogus, stoti Ru­
sijos apgynime.

— Graikijos pasienyje Turkai turi sutraukę daug savo 
kareivių. Graikija žada apskelbti karę Turkijai, jeigu toji 
paskirtu laiku nepasiaiškįs, kokiu tikslu ji siunčia ten 
savo kareivius.

— Rusija pasiuntė Turkų vyriausybei reikalavimą, kad 
toji išleistų pro Dardanelius Rusijos laivyną, kuris dabar 
yra uždarytas Juodoje jūroje ir negalįs nieko veikti.

— Rugpiučio 16 d. rusų kariumenė atsiėmė iš austri- 
jokų Lenkijos Kielcus ir Cencin.

— Londonas, rugpiučio 15. Šiandien įėjo į galę Rusi­
joje aštri cenzūra ant visų žinių ir telegramų apie karę. 
Tokios aštrios ceuzuro Rusijoje, sako, dar nebuvę. Už 
jos peržengimą paskirtos didžiausios bausmės. Tas pa 
daryta, esą, del to, kad niekas nežinotų apie Rusijos ar­
mijos veikimą, kol ji neatliksianti savo užduoties. Tokiu 
būdu tikrų žinių iš Rusijos nebūsią galima gauti.

— Austrijos torpedinis laivas Nr. 19 užėjo ant savo 
minų ir tapo sudraskytas. Visi kareiviai nuskendo, išsi 
gelbėjo tik vienas.

— Sulig raportų iš Londono, Rusų armiją prieš Vokie­
čius žada vesti pats caras Mikalojus.

— Rusų kariumenė Galicijoje mėgina sukelti slavų 
tautų maištą, žadėdami jiems padėti išsiliuosuoti iš po 
Austrijos globos.

— Švedijoje gauta žinia, jog Abo mieste, Finliandijoje, 
rusai nužudė Vokietijos konsulį Godeke ir 3 jo brolius už 
tai, kad jie kalbino finus jūrininkus pastoti tarnyston ant 
vokiečių laivų.

— Kynų vyriausybė pasiuntė savo kariumenę užimti 
Vokiečiu kolioniją Kiau-Cau pirm, negu ten susikraustys 
Japonai.

— Rusų armijoje iš 2.000.000 žmonių, kuri dabar 
traukia ant Vokietijos, sulig „Novo© Vremia” yra 10 rusų 
caro giminaičių.

— Sanghai, Kynai. Rugpiučio 19 d. čia atplaukė Ang 
Ii jos laivyno keli laivai, vilkdami du. sudaužytu vokiečių 
skraiduoliu. Vokiškų laivų šonai buvo visi kruvini. Re­
gimai jie turėjo smarkią kovą su anglais ir pralaimėjo.

— Sulig apskaitymą, dabartinė karė Europai kainuoja 
po 22.000.000 dolerių kas dieną.

— Kiek žmonių išžudoma dabartinėje karėje, galima 
spręsti iš to; kad po kovai vokiečių su belgais rugpiučio 
17 dieną, sulig vieno korespondento pranešimą, kiekvie- 
non duobėn buvo suverčiama po 1200 žmonių lavonų.

— Vokiečių ir Anglijos kolionijose Afrikoje taipogi įvy­
ko susirėmimai, kuriuose viršų paėmė anglai.
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— Rugpiučio 18 d. Siaurės jūroje ištiko smarki kova 
tarp Anglijos laivyno žvalgų ir kelių Vokiečių laivų; ko­
vos pasekmės nepaduodamos.

— Kopenhagen, rugpiučio 15. Rusų pabėgėliai iš Vo­
kietijos užgina pasklydusią žinią, būk Vokietijos vyriau­
sybe areštuojanti Rusijos piliečius už tai, kad rusų caras 
įsakęs areštuoti arba ištremti Vokietijos piliečius Rusi­
joje.

— Sulig kaikurių raportų kovoje ant jūros žuvę 10 
Anglijos ir 19 Vokietijos įvairios rųšies mūšio laivų.

— Kanados vyriausybė gauna iš tenai gyvenančių ja­
ponų daug prašymų, kad juos priimtų po Anglijos vėlia­
va muštis su vokiečiais.

— Prancūzų kareivis, kuris paėmė pirmutinę vokiečių 
vėliava, gausiąs apart kitų dovanų 1000 dolerių pinigais.

— Anglijos karių veteranas, generolas Grierson, va­
žiuodamas vesti Anglijos kariumenę prieš vokiečius, pasi­
mirė traukinyje. Jo netekimas—tai, esą, didelis smūgis 
Anglijos armijai.

— Prancija ir Rusija sutarė mandagiai elgtis su karės 
belaisviais. Anglijos karalius paskelbė, jog 100 vokiečių 
belaisvių bus sušaudyta už kiekvieną bombą, kurią vo­
kiečių lakūnai numes Prancijos ar Belgijos miestuose.

— Serbija. Kalnuose ties Sabak, 27 mylias į vakarus 
nuo Belgrado, serbai sumušė austrijokus: 15.000 jų krito 
ant kovos lauko. Serbams pakliuvo 14 austrijokų anuo­
tų ir daug šautuvų.
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Lietuviai Ruoškime Visuotiną Seimą 
Lietuvių Amerikoję.

Visa Europa stovi po ginklu. Beveik visos Europos 
valstijos yra intrauktos i bausiausią karę, kokios dar nė­
ra matęs pasaulis. Yra tai visuotina Europos karė.

Kuom ir kaip pasibaigs ši baisi karė ateitis parodys.
Męs dabar tegalim išanksto pasakyti tik vieną daly­

ką, kad Europos žem lapis po šiai karei bus visiškai per­
mainytas, kaip kad buvo pirm šimto metų po Nepoleono 
karių. Vienos valstijos grius, kaip kad sugriuvo Turki­
ja, o ant jų griuvėsių išaugs naujos valstijos. Koks liki­
mas laukia mūsų Tėvynę Lietuvą? Išanksto nieko tikro 
negalima pasakyti, tečiau atsižvelgdami į geografini Lie­
tuvos padėjimą ir vadovaudamiesi praeities kitų pavyz­
džiais, mes galime permatyti Lietuvą esant šiuose padėji­
muose:

1) Lietuvos padėjimas Rusijai pergalėjus Vokietiją.
2) Lietuvos padėjimas Vokietijai nugalėjus Rusiją.
3) Lietuvos padėjimas Austriją suardžius.
Pažiūrėkime, kokiam padėjime atsirastų Lietuva Ru­

sijai nugalėjus Vokietiją. Lietuva mažiausiai nukentėtų, 
jei Rusija vestų užpuolimo karę, t. y. jeigu Rusija pati 
užpultų ant Vokietijos ir užimtų Prūsus, bent iki Vielos 
intakai. Jeigu po karui Europos kongresas paliktų Ryt­
prūsius po Rusų valdžia, tai mažoji Lietuva atsiradus po 
Rusų valdžia sykiu su didžiąją Lietuva taptų išgelbėta 
nuo germanizacijos bangų. Tautišku žvilgsniu mes tuo- 
mi daug laimėtume. Ekonominiu žvilgsniu Rytprūsių 
prijungimas prie Rusijos mūsų kraštui turėtų nepaprastą 
svarbą: Nemuno intaka, natūralūs Lietuvos prieplaukos: 
Klaipėda ir Karaliaučius nebūtų jau atskirtas no savo 
hinterlando (užpakalinės žemės) — Lietuvos. Kas 
smarkiai pakeltų viso krašto gerovę.

Politišku žvilgsniu visi Lietuviai atsidūrę viename 
kūne žymiai sustiprėtų. Taigi jeigu likimas duotų perga­
lę rusams, tai mes tegalėtume džiaugtis, nes tai būtų la­
bai žymus žingsnis mūsų tautos evoliucijoj.

Antraip imant, jeigu Vokietija paėmusi viršų ant Ru­
sijos užimtų dali ar visą Lietuvą, tai tuom suduotų jai- 
mirtiną smūgi, nes visiems yra žinomi assimiliatoriški Vo­
kiečių gabumai jeigu jie neužmuštu tautinės ’gyvybės 
pačiam branduolyje, tai be abejonės jos klestėjimas ilgam 
laikui būtų sustabdytas. Dar daugiau blėdies Lietuvai 
būtų jei kova Rusijos su Vokietijia eitų ant Lietuvos teri­
torijos. Taigi be abejones Rusijos nuveikimas ir Lietuvos 
užėmimas būtų ir mums labai pragaištingas.

Bet kadangi tai yra karės ne vienos Rusijos su Vokie- . 
tija ir Austrija, bet ir kitų valstijų: Prancijos, Anglijos, 
Belgijos ir kitų... visos Koalicijos tautų prieš Vokietiją 
ir Austriją, tai ši karė gali pasibaigti suardymu Austro- 
Vengrijos, sumažinimu Prūsų ir nutrenkimu jų nuo pir­
menybės sosto kitų Vokiečių valstijų tarpe. Europos vals­
tybių lygsvara taptų suardyta, tos lygsvaros palaikimui 
reikėtų sutverti keletą naujų valstijų ant griu vėsiųAustro- 
Vengrijos. Čia be abejonės iškils į aikštę Lenkijos klausi­
mas, o su juo ir Lietuvos. Lenkai norės ingyti Lenkiją, 
„nuo marių lig mari ų”. Na, žinoma, ir nemano 
paleisti iš savo nagų Lietuvos.

Ką turės daryti tuomet Lietuva? Kokios taktikos mes 
turėsim laikyties? Mes privalome permatyt viską iš anks­
to. Turime nustatyti savo taktiką, idant atsitikimai bė­
gantieji viens paskui kitą, vėsulos greitumu, neužkluptų 
mus neprisirengusių. Siame istoriškų perversmų momen­
te mes vienu ypų galime daugel laimėti, jeigu būsime 
prie to prisirengę ir žinosime ką veikti. Priešingame gi 
atsitikime mes išnetyčių, astitikimu užklupti, galime dau­
gel ko nustoti.

Taučiečiai, Šio momento svarbumas uždeda labai dide­
lę priedermę visiems svetur esantiems Lietuviams. Mūsų 
Tėvynė intraukta i tą baisų tautų vėsulą, greitu laiku rei­
kalaus mūsų pagelbos. Atsižvelgiant į tai visiems lietu­
viams, be skirtumo pažiūrų, priderėtų kuogreičiau su­
ruošti. visų Amerikos Lietuvių seimą, kuriame būtų re- 
prenzentuojama visos pakraipos nuo dešiniausios iki 
kairiausiai.

Taip svarbiam istoriškame momente mes privalom v i- 
si užmiršt smulkius partyviškuosius 
ginčus. Visi turim sulyg savo paskutinių pajiegų rūpi 
ties, idant Lietuva galėtų kuo daugiausiai laimėti šitam 
yisatiman Europos sumišime.

Mano nuomone, priderėtų šį Lietuvių seimą sušaukti- 
Rugsėjo mėnesio pradžioje, Chicagoje.

J. Gabrys.
' Lietuvių Informacijos Biuro vedėjas.

Mes ir Lietuvių Švietimo Fondas.
Gerbiamųjų svečių kun. Gustaičio ir p. J. Gabrio atsi­

lankymas davė progą Amerikos lietuviams parodyti aiš­
kiau savo nuomones, krypsnius: kaip jie žiūri į Lietuvos 
ateiti į jos kultūros reikalus. Cicilikai, bekoliodami sve­
čius, paskubėjo parodyti savo juodą, nešvarią, išsigimu­
sią sielą ir vienkart jie galėjo pasidžiaugti, konstatuodami 
faktą, kad jų intekmė išaugo ir sustiprėjo. Didžiausios 
tautininkų organizacijos S.L.A. organas. „Tėvynė”, cici- 
likų užpulta, pasiskubino paskelbti, kad ji nieko bendro 
neturinti su svečių kelione ir net pavarė agitaciją prieš 
Kairūkščių sumanymą, primindama vieton jo. vietinius 
Amerikos reikalus. Indomus buvo momentas, kaip pa­
sielgs kiti tautininkų laikraščiai. Anot „Lietuvos” šiuo 
žygiu tautininkai nutarę laikyties indiferentiškai, vadi­
nasi nei už, nei prieš sumanymą.

Tečiau peržiūrėję šios savaitės laikraščius, mes įsitiki­
name, kad šiame atsitikime tautininkai neišlaikė tarp sa­
vęs vienybės. „Vien. Liet.”, „Ateitis” gal geriausiai iš­
laiko nesikišimo taktiką, nes tyli, savo žodžio nepasako.

Tečiau kituodu Intekmingu tautininkų laikraščiu 
„Lietuva” ir „Tėvynė” negali nutylėti apie svarbų šių 
dienų klausimą (ir nenuostabu) ir nemaža rašo apie sve­
čius ir jų kelionės tikslą. Kalbant gi apie tai norom-ne- 
norom reikia pasakyti šiek tiek ir savo tikrosios nuomo­
nės. Taip ir atsitiko. „Tėvynė” pasijuto priversta eiti 
aiškiai prieš Kairūkščių sumanymą, pripažindama jį ne 
tautos reikalu, bet „kelrikalų” politikos rėmimu...

„Lietuva” ir Kairūkščių sumanytąjį fondą lOOr.— 
lOO.OOOr. pripažįsta naudingu, tik prikiša sumanymui 
tai, kad be reikalo buvusi išskirta iš sumanymo L. Moks-
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linksma darosi ir žmogus drąsiai imi 
„Draugas”.

„OD MORZA DO MORZA”.
tarp savęs vokiečiams ir rusams per

lo Draugija: tuo buvęs parodytas klerikališkas sumany­
mo pamušalas, perdidelis nukrypimas į aiškiu,,kariaujan­
čio” klerikalizmo pusę.

Tuo pasiremdama „Lietuva” stengiasi pateisinti tauti­
ninkų nerėmimą svečių žygio, jų tylėjimą ir net priešin­
gą poziciją, kurią užėmė „Tėvynė”.

Žinoma, toks naudingumo pripažinimas (teorijoje) ir 
sumanymo išpeikimas (praktikoje) Kairukščių sumany­
tojo fondo nesušildys. Sumanytojų tikslas buvo parū­
pinti ištekliaus toms organizacijoms, kurios atidaro pla­
čiausioms minioms vartus į šviesą: mokina skaityti, ra­
šyti, steigia knygynėlius, taiso vakarus — žodžiu sakant, 
varo žmonių švietimo darbą. Tokių draugijų šiandieną 
lietuviai turi tris: „Saulę”. „Žiburį” ir „Rytą”. Ar jos 
yra klerikaliskos draugijos? Anaiptol. Jos varo švietimo 
darbą ne klerikališkais, bet tautiškai-katalikikais pama­
tais. In vykus šiam sumanymui, mes ir patys imsime sa­
ve labiau gerbti, kad štai vien lietuvių švietimo draugi­
joms sugebėjome trumpu laiku sumesti net 100.000 rub­
lių ir be abejonės ir svetimtaučių didesnės pagarbos už­
sitarnausime. Ir, rodos, sumanymas, ačiū Dievui, įvyks. 
Jau šeštoji šimtinė pasižadėjimų baigiama rinkti. O juk 
tik tūkstančio pasižadėjimų (po 100 r.) tereikia. Ameri­
kiečiai lietuviai katalikai sumanymą ir svečių žygį gyvai 
remia. Nejuokais kruta ir Lietuvoje. Viename tik lie­
tame „Vilties” numeryjepaskelbta naujai pažadėtos 38 
šimtinės.

Visa tai regint 
žiūrėti į ateitį.

— LENKIJA
Kariaujantiems 

manifestus mėginant patraukti savo pusėn lenkus, Ame 
rikos lenkai subruzdo daryti milingus. Tai labai pagirti­
nas lenkų patriotizmas. Bet kaikuriuose atvejuose ponai 
lenkai, o kaikur ir jiems pataikaują mūsų išsigimę tau­
tiečiai pradeda giedoti himnus apie atbudavojimą istoriš­
kos Lenkijos. Mat ponai lenkai net 20-me šimtmetyje 
norėtų jodyti ant sprando kitoms tautoms—lietuviams, 
malorusams ir baltgudžiams. Girdi neužtenką mums 
Lenkijos žmonių viešpatijos įkūrimas. Mes reikalaujame 
atgaivinimo Lenkijos, istoriškos — „od morza, do mo­
rn", t. y. nuo Baltųjų ligi Juodųjų marių. Taigi sulyg 
tokį anų šovinistų plianą karėms pasibaigus Europos 
diplomatai ir viešpačiai turėtų ’įkurti naują viešpatiją — 
Lenkiją, kurios žemėse nuo Juodųjų iki Baltijos jūrai po­
nai lenkai galėtų ganubinti ir išnaudoti kelis milijonus 
lietuvių ir latvių, kelis milijonus baltgudžių ir kelioliką 
milijonų rusinu (malorusų).

Indomu, kad tokių anachroniškos Lenkijos geroldų 
tarpe uoliausiais regime mūsų išsitautėjėlius. Taip 
antai Philadelphijoje kada tikrieji lenkai laukia toles­
nių išsiaiškinimų Lenkijos autonomijos klausimo, s u- 
lenkėjęs žemaiti s, bajorėlis, kun. Monkevičius, 
sušaukęs kelioliką šimtų savo parapijiečių mass-mitin- 
gan, paskelbė net angliškuose laikraščiuose savo ultra- 
patrijotiškas svajones apie istorišką Lenkiją. Smagu pa- 
tėmyti, kad tikrieji Philadelphijos gana skaitlingos kolio- 
nijos lenkai neišeina prieš visuomenę su tokiais neišlai­
kančiais kritikos politiškais programais.

Amerikos Naujienos.
1.000 žmonių ką-tik nenuskendo. New 

York, 9 d. rugpiučio. Garlaivis Berkshire, vežantis New 
Yorkan iš Albany 1000 pasažierių, nakty delei ūkanų 
buvo apsistojęs ant vietos. Anksti rytą ant jo visu smar­
kumu užvažiavo garlaivis Iroquois su 350 pasažierių. 
Laivai taip smarkiai susitrenkė kad pasažieriai išpuldinė- 
jo iš savo lovų. Ant laivų pakilo didžiausia panika, dau­
gelis keleivių rengėsi šokti vandenin ir gelbėtis. Tik ačiū 
kapitono energijai ir sumanumui tvarka tapo atitaisyta 
ir visi laimingai išsigelbėjo.

Airiai simpatizuoja vokiečiams. John 
Redmond, žinomasai airių Amerikos airių veikėjas, perei­
tą subatą laikydamas prakalbą airių laisvanoriam, 
padavė nubalsuoti, kuriai iš dvieju bekariaujančių 
valstijų airiai užjaučia, Anglijai, ar Vokietijai. Susi­
rinkusieji ten airiai vienbalsiai išreiškė savo simpatiją 
Vokiečiams, o anglus nupeikė už įsikišimą karėn.

Amerikiečiai nori pasinaudoti iš 
karės. Priežodis sako, kur du šunes piaujasi, ten tre­
čias laimi. Taip yra ir dabar, kada kuone visa Europa 
užimta kare, amerikiečiai sumanė paveržti iš jų vaizbą. 
Suvienytų Valstijų, kaipo neutrališokos šalies, laivų 
nieks nekliudo plaukioti į svetimus kraštus ir vežti savo 
prekes, kurois ten yra dabar labai pageidaujamos. Vie­
na tik bėda, kad laivų permaža. Kad užkišti tą spragą, 
Kongresan įnešta ant greitųjų sumanymas, kad būtų ga­
lima užregistruoti po Suvienytų Valstijų vėliava svetimų 
valstijų (Vokietijos ir kitų) laivus, kurie dabar stovi dyki 
Amerikos portuose, bijodamiesi pakliūti j priešų rankas. 
Kongresas tą billių priėmė ir prezidentas Wilsonae jį pa­
tvirtino. Taigi dabar ir Vokietijos laivai, prisidengę Suv. 
Valstijų vėliava, galės be baimės vežioti Europon Ameri­
kos prekes. Bet Anglija, kuri tikėjosi pagauti tuos lai­
vus į savo nagus kaipo karės grobį, neužganėdinta iš to­
kio amerikiečių elgimosi. Tik vargu jos kas paisys. Apart 
to Kongresan manoma įnešti įstatymo sumanymas pa­
skirti apie 40—100 milijonų dolerių laivų pirkimui ir 
naujų laivų statymui. Tokiu būdu, jei karė Pu ropoję il­
giau prasitęstų, Anglija ir Vokietija, kurios ligi šiol laikė 
savo rankose viso pasaulio vaiabą, pasiliktų užpakaly 
Suvienytų Valstijų.

u-l Ifi
Panamos kanalo atidarymas. Nors Pa­

namos kanalas jau užbaigtas kasti nuo nekurio laiko, bet 
oficijališkas jo atidarymas atsibuvo pereitą subatą rug­
piučio 15 dieną. Kanalo atidarymo apeigas atliko Suvie­
nytų Valstijų laivyno garlaivis Ancona, kuris perplaukė 
kanalą nuo Atlantiko į Ramųjį arba Didįjį vandenyną. 
Garlaivis Ancona buvo papuoštas Taikos vėliava. Jo pa- 
sažieriais buvę Suvienytų Valstijų didikai ir diplomatai. 
Panamos respublikos prezidentas Perras, inžinierius 
Goethals, kuris vedė visus to kanalo kasimo darbus, ir 
kiti. Nuo rugpiučio 1(5 dienos Panamos kanalas atidary­
tas ir visiems laivams, kurie, plaukdami iš Atlantiko
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i Didiji vandenyną ir atgal, panorės keliomis savaitėmis 
laiko sutrumpinti savo kelionę.

ŽVAIGŽDES
— SPAUSTUVE —

Naudingos ir Pigios Knygeles
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

KNYGAS, CIRKUKIORIUS, TIKIBTUS, KoNSTITUC 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZK VIRTIMUS 
VESELKŲ, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond Str
Philadelphia, Pa.

Issisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste­

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžia gryno* literature* sriovei. 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo­
menės sąmonės, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

AlL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N.Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei­
kalaukite visur.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die­
vo tarnu, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda­
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at­
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei­
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Kažančiaus įstatai .... 
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo 
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 
KAS TAI YRA SOCIJALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi­
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui

KIPS AS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy­
sakėlės ......................................................

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium................................................

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu­
viams apsakymėlis •................................

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 
Kristaus dienų.......................................

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko­
lių gyvenimo Lietuvoje ....

SU DIE V! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 
ŠVENTOJ L AGNET E. Drama dviejose veikmė­

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lojimui
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy­

venimas ................................................
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa­

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek­
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

5

5
20

15
5

15
20

5

10

5

5

5

5

25
10

25

10

25

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje, 
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas,

Teiksitės patėmyti, kad minėtu knygeliu turi­
me tik mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk­
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu.

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 
Prenumeratoriams

Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu (§4.25) gauna dykai Gyveni­
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.

Laiškams Ir pinigams siųsti antrašas:

e ŽVAIGŽDĖ $
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



ŽVAIGŽDE.

(fft oių ir auksuotu laikrodėlių, 
iW persitikrinti, tegul prisiunči

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabn- 

a, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 

kataliogą, kokio fiė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 

{liaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

I

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS,^.

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par­
duoda Laivakortes ant greičiausi v laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Telephone 9537 Spring.
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
* visad per

Geo. J. Bartašiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi­
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes aut drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko i Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran­
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor­
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašiusir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

13

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimu” — tai didžiau­

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan­
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirs 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė", 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

i Silas Stebėtinas LaiWis Tiktai $3.75
t Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 
gražiai engreiveruotas xlubeltavni pa­
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metu. Prisiunčiame

Į C. O. D. $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už­
simoka iškalno. męs duodameextra pui­
kų žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė­
lį kas perka Šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvienj laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

j PETERS & CO. CHICAGO. ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li­
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Žvaigždes Agentai.
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St.__
So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97~33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. J. J. šaučiunas

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Julionas Bukantis, 

172 Eudicatt Str.
Boston, Mass.

Mr. P. J. Budginas,
4549 8. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. M- Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Maas.

Mr. V. Stase vide,
349 Hamilton str.

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brlnlus,

71 Pine str.
Meriden. Conn.

Mr. A. J. Slronaitls,
88 Whitney Str. 

Orange, Mass.
Mr. J. JaroSevldia,

1048 Washington 8tr.
Norwood, Mass.

Mr. P. Valukonls,
261 W. Broadway

So. Boston, MassJ
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Knygu Kataliogas
Algimantas arba Lietuviai XIII šimt­

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Katalikų Baž­
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She­
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima V i 1 i s Marės Radzevičiūtės apy­
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, f 15

Apie S o c i j ai i s t ų Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. 
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie S o c i j a 1 i s t ų L i u o s y b ę, kny­
gelė 11. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa­
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę,
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro V u o š v i s , apysaka iš Liatuvių 
gyvenimo, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
63 psl. 20

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas 
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti­
nės priešas. 5

Baltas K a r ž y g i a , versta iŠ Mickaus. 2 
„D i r v o s” kompletai po 2.00
„D i r v o s—Z i n y n o” abiejų metų kom­

pletai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakų paviete 

užrašytos. 7 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir 

maldos įsirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
860 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, ver­
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy­
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psl. 10

Giesmes Swietiszkas ir S z w i n- 
tas. Kun. Drazdauskio (Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, Ru­
dens diena, Sulaukė, Šatrijos 
Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 psl., kun. M. Mo- 
ravski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie­
tuvos pažintų, parašė Prietelis, 
Shenandoah, Pa,, 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 20

Kun. A. Burbos ProzaiŠki Ra š - 
t a i. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis. Velnio 
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš­
tai. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė. 
Bedievio dangus, Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o va ties Z a 1 g i r i a i s, istoriška dra­
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa.,
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 25

Kunigo Giminė Shenandoah,Pa., 1906 
m., 68 psl.. Parašė J. Gerutis. Tai viena 
geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20

Kaip Elziutė praleido š v. Jono 
Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

Krasaunin kas-Laižybos-Dievo 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Pales­

tina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių 

atsitikimų. Parašė Antanas. 50
Lietuviškas Albumas. Laida I. 

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa­
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian 
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin­
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas. 1900. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon 
surengė Dr. J. Basanavičius. Didelio for­
mato, 262 pusi.* knyga. 1-50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu­
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Moterystė ir Šeimyna, Philadel­
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš­
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas,* naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa.,
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 
1905 m. psl. 19, 10

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuosas vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pis., 
kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertė P. Str. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m.,
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško. 25
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge­
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan­
doah, Pa. 45

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė II- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 26

Pasakyk Matušei, Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Šatrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata 
liku tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 
pis., Kiekvienas lietuvis privalo perskai­
tyti tą knygą. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, 

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
iš mūsų sodiečių gyvenimo. 20

Socijalifltai, (Kun. A. Civinsko) She­
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant, Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, *parašė 
J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl., 
Kaštu kun. A. Miluko. 50

I - 1
1 Izidorius Nansiedas
J 917-33rd St. Chicago, Ill.
į Tel. Yards 2705

Didžiausias
Lietuviškas Bankinis Kontoras

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir 13 k rajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 
kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriSkų drabužių, čovorylcų ir skry 
bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų,, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visok'ų knygų: maldaknygių, istorijų., 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiauaiM ateik pas mus, o būsi užga­
nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems. 
Jei neužganedinsitn, pasakyk nous.

Father’s Di leisi

Sodžionių Teologija, parašė Ge­
rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra­
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikų Teologijos mokslas. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyve­
nimų, kiekvienai metų dienai, su paveiks­
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu­
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais 
kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. 
J. Gerutis. 75

Trumpa Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 60

„Tėvynės Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso 
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Z i v a t a i šventųjų. Vysk. M. Valan­
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreiptis šiuo antrašu:

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

- KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Tūri pa­
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geric _sias 
vaistas visokiuose atsitiki­
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c.S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai­
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra •kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kokardų, gu- 
zikučiu metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTISKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

— m Užsirašykit Žvaigždę ..—
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Published by 

A. MILUKAS & CO. 
Every Friday at Philada, Pa.
Yearly subscription S2.00

išeina kas Petuyfia.
Kaina metams:

Amerikoje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Advertising rates on application 
All communications should be addressed:

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

“ŽVAIGŽDE” „ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa. 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Reikia apsaugoti vaizba.
Kožną dieną mes aiškiau matome, kad Europos karš 

paima mūsų eksportų vaizbą, kas parodo, kad apsaugoji­
mui Aemrikos pramonės ir darbininkų gerbūvio reikia 
tokio įstatymo, kuris muitų pagelba suvaržytų atvežimą 
Amerikon prekių iš kitų šalių.

Tokia tarifa buvo Republikonams valdant šią šalį.
Underwoodo—A. Mitchell Taimerio billius, atimdamas 

iš Pennsylvanijos pramonės, Amerikos rinką atidarė sve­
timų išailų išdirbiniams ir uždarė duris šios šalies pra 
monei.

Republikonams valdant, šios šalies rinka buvo apsau­
gota jų muito, visur klestėjo gerovė: buvo užtektinai dar­
bo ir uždarbio.

Pasinaudodami tuomi, kad Republikonų partija suski­
lo, Demokratai užėmė šios šalies valdžią ir įgavo didžiumą 
savo atstovų Kongrese. Prie tos didžiumos priklauso ir 
A. Mitchell Palmer iš Pennsylvanijos, kuris savo balsu 
irgi prisidėjo prie panaikinimo muitų ir atėmė darbą tūks­
tančiams šios šalies.ir ateivių darbininkų.

Savo kalboje Kongrese A. Mitchell Palmer, reikalau­
dami nuimti muitus, pasakė: ,,tas įstatymas sustabdys 
ratus ir dūmus iš kaminų čia ir ten’*. Išėjo taip, kaip jis 
pasakė, bet visai kitoje formoje: priėmus tą įstatymą su­
stojo sukėsi fabrikų ratai ir nebeišeina dūmai netik iš fa­
brikų kaminų, bet ir iš biednų darbininkų. Nėra darbo, 
nėra uždarbio — nėra nei iš ko stubą pasišildyti. Bet A. 
Mitchell Palmerio, matomai tas neapeina.

Ateiviai, šios šalies piliečiai, kada eis balsuoti, lai atsi­
mena, kas atsitiko Pennsylvanijoje, kad pasidarbavimu 
A. Mitchell Palmerio ir kitų jo draugų sustabdžius ratus 
ir neišleidžiant iš kaminų dūmų.

Boies Penrose niekados nebalsavo nei nekalbėjo už 
tai, kad sustabdyti ratus ir uždaryti dūmus fabrikų ar 
gyvenamųjų namų kaminuose.

Nuo dienos, kada Boies Penrose įėjo viešan gyveni- 
man, jis visada stovėjo už palaikymą Pennsylvanijos pra­
monės ir geras darbininkų algas.

Harrisburgo ir Washington© rekordai parodo, kokį pa 
tarnavimą yra padaręs Boies Penrose Pennsylvanijos pra­
monei ir Pennsylvanijos darbininkams.

Harrisburge Boies Penrose buvo autorius daugelio 
svarbių įstatymų apie apsaugojimą darbininku gyvybės 
mainose ir fabrikuose, nuo mažinimo jų algų ir vertimo 
pirkti kompanijos krautuvėse. Jis tai visa darė ne kad 
gauti daugiau balsų, bet kad matė jog to reikalauja žmo­
niškumas ir jo pareiga.

Taigi kiekvieno Pennsylvanijos darbininko, dirbančio 
fabrike, mainose ar ant farmos, taipogi kiekvieno biznie­
riaus arba vertelkos yra pareiga, kad balsavime A. Mit­
chell Palmer, ratų stapdytojas, būtų nuveiktas ir Senato­
rius Boisies Penrose vėla paliktas Senatoriumi Suvienytų 
Valstijų.

Palmeris turėtų būti nuveiktas didele balsų dauguma, 
kad visi pamatytų, jog Pennsylvanijos žmonės nenori 
tokių, kurie stabdo fabrikų kaminų dūmus ir dirbtuvių 
ratus ir kad jie palaiko Republikonų partiją, kuri rūpi­
nasi, kad visoje Pennsylvanijoje dirbtuvių ratai tarškė­
tų, o fabrikų kaminų dūmai kiltų net į padanges.

Taipogi su Penrose kad būtų išrinktas visas Republi­
konų tikietas, valstijos ir kongreso, kad tokiu būdu Keys 
tone valstiją nustumti ten, kur reikia —į frontą Republi­
konų pergalės maršavimo 14)16 metais. Apsk.

VISOUMET PASVEIKSTA.
Paskelbimas.

Męs gavome, apie metai atgal, pastebėtiną laišką iš Mr. 
A. Belza: „Aš žemiaus pasirašęs, noriu inteikti mano ge­
riausią padėką Trinerio Amerikoniškam Kartaus Vyno 
Elixirui, kuris visuomet išgydavo mane. Kaip tik aš jau­
čiu skaudėjimą skilvyje, aš imu to vaisto, ir sekančią die­
ną skaudėjimai paprastai išnyksta, ir išsyk aš gaunu ge­
rą apetitą. Šisai vaistas užsitarnauja geriausio visame pa­
saulyje kredito. Su pagarba, Alois Belza, 7135 West 12th 
st. Bld. Chicago.” Męs jaučiamės labai dėkingi už tokį 
laišką. Mūsų vaistas paprastai suteikia veikų palengvj- 
nimą tokiuose atsitikimuose. Jus privalote jį vartoti 
kiekviename sirguliavime nuo pilvo ir nerviškumo. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 South 
Ashhland avė. Chicago, Ill. Suvarginti raumenis priva­
lėtų būti trinami Trinerio Linimentu.

i—i Daktaras Ignotas Stankus, —
I Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera-
I cijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio.
■ Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 iš rito: 3-^4 po piet. 7—8 vokaro. Nedel. iki 3 po piet.

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
I DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., Philadelphia, pa.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži­

burio” ir „Ryto” atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka­
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto­
grafija bus pasiųsta į namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad­
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. L, N. Y.

PARSIDUODA
2 namu su puikiai įtaisyta duonos keptuve (Bakery) 

ant Frankfordo lietuvių apgyventoje vietoje sykiu su 2 
arkliais, 3 vežimais visomis mašinomis ir įtaisymais. Ge- 
ra proga lietuviui, norinčiam pradėti biznį.

Susižinoti galima „Žvaigždės” Redakcijoje.
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